Discrimen hocce imprimis inde explicandum esse, quod Calvinus Codicem sacrum doctrinae fontem habuerit, Anselmus vero doctrinae suae fundamentum partim ex Augustini scriptis desumserit, partim ipse excogitaverit, ut deinde demonstraret „cur Deus homo” factus sit: ex iis, quae supra diximus, satis patere vi-

(1) Verbo tantum memorat, quod « Adamus totam naturae ordinem perverterit in caelo et in terra,” *Inst. Rel. Chr.* II c. 1 § 5. *Conf. Gen.* 3:17; *Rom.* 8:22. —

detur. *Diversus* porro utriusque *finis* in iis, quae consideravimus, luculenter apparet, quum scholastici subtilis argumentandi ratio de rebus, quarum cognitio hominum captum superat nec vitae usui adaptata est, haud paullum differat a Calvinii historica enarratione de hominis conditione ante et post lapsum. Eadem inter scholasticos et reformatores adesse videtur ratio, quam Cicero inter antiquiores Graeciae philosophos et Socratem adesse censet, adeo ut optime de Calvinio quoque valeat sententia: (Theologiam) „devocavit e caelo, et in urbibus collocavit, et in domos etiam introduxit, et coegit de vita et moribus rebusque bonis et malis quaerere” (1).

(1) Cicero, *Tuscul. Disput.* V, 4. —

CAPUT SECUNDUM.

ANSELMI ET CALVINI SENTENTIAE DE CAUSA,
OB QUAM DEUS OCCURRAT PECCATO
EJUSQUE INCOMMODIS.

Vidimus ex Anselmi sententia mutationes, e peccato in rerum ordinem profectas, Deum aliquatenus honore suo privasse, ejusque proposita, ut angelorum numerum hominibus perficeret et ipsos homines bearet, ad inanes conatus reduxisse. Hoc loco nobis indagandum est, quid scholasticus statuatur de causa, ob quam iis incommodis occurrat Deus.

Quum hominum peccato Deus impeditus esset, quominus eos redderet beatos, in promptu est quaestio, num Deus pro *misericiadiâ* suâ peccata illa condonaturus sit. Huic quaestioni *negando* respondet Anselmus, plura afferens argumenta, quibus sententiam suam confirmet. Referri possunt ea ad duo rerum

capita, ad Dei *dignitatem* et ad Dei *justitiam*, quibus pariter obsisteret talis misericordia.

a. Deum non decet aliquid in regno suo inordinatum dimittere. Peccatum vero, nisi adsit satisfactio, ut recte „ordinetur” puniri debet. Non igitur decet Deum peccatum impunitum dimittere.

Deinde peccatum, si solâ misericordiâ dimitteretur, nulli legi subesset, ipsique Deo similis esset injustitia, nullius quippe legi obnoxio (1).

Denique „si dimittit Deus id, quod sua sponte reddere debet homo, propterea quia reddere non potest, quid est aliud, quam quod Deus dimittat id, quod habere non potest? Sed derisio est, ut talis misericordia Deo attribuatur” (2).

b. Si impunitum dimitteret Deus peccatum, eadem prorsus ratione coram eo se haberent peccantes et non peccantes, quod Deo justissimo non convenire perspicuum est (3).

Impotentiam hominis reddendi Deo quod ei debeat,

(1) *Cur Deus homo* I c. 12. «Justitiam hominum nemo nescit esse sub lege, ut secundum ejus quantitatem mensura retributionis a Deo recompensetur. Si autem peccatum nec solvitur, nec punitur, nulli legi subjacet. Liberior igitur est injustitia si sola misericordia dimittitur, quam justitia, quod valde inconveniens videtur. Ad hoc etiam extenditur haec inconvenientia, ut injustitiam Deo similem faciat; quia sicut Deus nullius legi subjacet, ita et injustitia.”

(2) *Lib. I. c. 24.*

(3) *Lib. I. c. 12.*

non excusare ejus peccatum sed culpam augere Anselmo iudice, in superiori capite vidimus. Si ergo propter hanc impotentiam dimittit Deus debitum, non tantum poenam relaxat, sed beat hominem propter peccatum, sive quia aliquid habet, quod habere non debet. Talis vero misericordia, quae Dei prorsus everteret justitiam, admitti non potest (1).

Solâ igitur misericordiâ Deus commoveri non potest ad tollendum incommodum, quo hominis perturbatur felicitas; sed alia requiritur causa, cur Deus huic incommodo ceterisque, quae diximus, occurrat. Haec autem causa, Anselmo docente, est *necessitas*, eaque necessitas triplex: necesse est enim ut Deus honorem suum recuperet (2); ut angelorum numerus perficiatur (3); ut homo beatitudinis fiat particeps (4).

Talis vero necessitas quominus Deo tribuatur, im-

(1) *Lib. I. c. 24.*

(2) *Lib. I. c. 13.* «Nihil servat Deus justius, quam suae dignitatis honorem. — Non integre eum servat, si sic auferri sibi permittit, ut nec solvatur, nec ipse auferentem puniat. — *Necesse est* ergo, ut aut ablati honor solvatur, aut poena sequatur; alioquin aut sibi ipsi Deus justus non erit, aut ad utrumque impotens erit, quod nefas est vel cogitare.» —

(3) *Lib. I. c. 16.* «Aut restaurandus est *ex necessitate* numerus angelorum, aut in imperfecto numero remanebit rationalis natura, quae in numero perfecto praescita est, quod esse non potest. — *Necesse est* ergo eos de humana natura, quoniam non est alia, de qua possint restaurari.»

(4) *Lib. II. c. 4.* «*Necesse est*, ut de humana natura perficiat Deus, quod incoepit.» —

pedire videtur tum *libertas*, tum *miserericordia*, quae ei vindicari solent, eique vindicare voluit Anselmus. Quomodo autem auctor noster hanc necessitatem conciliare studeat cum Dei libertate ac misericordia, singulatim enarremus.

a. Mirum omnino videri debet, quod ab una parte „Deus sic sit liber ut nulli legi, nullius subjaceat iudicio, et nihil sit rectum aut decens, nisi quod ipse vult;” ab altera vero parte ei non *liceat* dimittere peccata, et adsit *necessitas* quaedam, quâ consilia sua non perficere *non possit*. Vide, quomodo hunc nodum solve conatus sit Anselmus!

Libertatem Dei accipit non absolutam sed *ratione*, *dignitate* et *convenientia* definitam. Libertatem ei concedit non nisi ad id quod expedit, aut quod decet. Ea, quae vult Deus, justa sunt; quae non vult non justa sunt; hoc vero non ita intelligendum est, ut, si velit Deus quodlibet inconueniens, id justum sit quia ipse vult. Non enim sequitur ex hypothesis quod Deus mentire velit, justum esse mendacium, sed potius illum non esse Deum.

Ne vero putes, ex Anselmi sententia Deum legi cuidam morali subjectum esse; Deum enim ipsum sibi legem esse putat. Omne mendacium, sicut omne inconueniens, a Dei natura abhorret, et si dixeris: „si Deus vult mentiri,” eodem id redit ac: „si aqua est sicca et ignis est humidus.” Neutrum verum est. De iis igitur dici tantum potest: „si Deus hoc vult jus-

tum est," quae Deum velle non est inconueniens. Si vult Deus, ut pluat, justum est, ut pluat; si vult, ut aliquis homo occidatur, justum est, ut occidatur; non vero ad ejus libertatem aut voluntatem pertinet: peccantem, qui non solvit Deo quod abstulit, impunitum dimittere (1).

Quemadmodum Deo libertatem absolutam negat Anselmus, ita etiam contendit de Dei *necessitate* non esse sermonem nisi *improprie*. Tum Dei libertas, tum ejus necessitas ipsius *voluntati* subjiciuntur, eaque voluntas nulli subdita est necessitati aut impossibilitati. Notandum autem est hisce non omne vinculum negari, quo Dei voluntas retineatur, ipsâ enim Dei immutabilitate semper sibi constare debet ejus voluntas. Deo denegatur omnis faciendi necessitas, aut non faciendi impossibilitas, quia sola in eo operatur voluntas eaque immutabilis.

Quaerat quis, quo igitur sensu de Dei *necessitate* saepius loquatur Anselmus, quum ex iis, quae modo diximus, patere videatur, eum talem necessitatem quod ad Deum attinet prorsus negare. Ipse respondeat: „cum dicimus aliquid necesse esse aut non esse in Deo, non intelligitur, quod sit in illo necessitas aut cogens aut prohibens, sed significatur, quod in omnibus aliis rebus est necessitas prohibens eas facere et

(1) *Lib. I. c. 12.* Subintelligitur peccatoris poenâ Dei honorem restitui posse. Id docet Anselmus, Libri I cap. 14. Conf. infra cap. III.

eogens non facere, contra hoc quod de Deo dicitur. Nam cum dicimus, quod necesse est Deum semper verum dicere, et necesse est eum nunquam mentiri, non dicitur aliud, nisi quia tanta est *in illo constantia* servandi veritatem, ut necesse sit, nullam rem facere posse, ut verum non dicat, aut ut mentiatur" (1).

Quum ergo ab Anselmo Dei libertas nonnisi ad ea quae decent referatur, Dei vero necessitas non intelligatur nisi eatenus, quatenus sua ipsius voluntate sanctissima terminatur, eas prorsus convenire cuivis concedendum est. Quod porro scholasticus contendit Deo non licere peccatorem impunitum dimittere, pariter concedere debetis, si (cum Anselmo) Dei honorem peccato auferri censueris.

b. Nec minus Dei *miseri cordiae* ejus necessitas opposita videtur. Si enim non nisi necessitate vitandi ea quae non decent, Deus salutem curat humanam, non negari potest eum id agere ipsius potius quam nostrum causâ. Quenam igitur gratia Deo debetur pro eo quod propter se perpetravit?

Ad hanc difficultatem tollendam Anselmus distinguit inter necessitatem, qua gratia aufertur aut minuitur, et inter necessitatem, qua major beneficio gratia debetur. „Cum enim aliquis ea necessitate, cui subjacet invitus, benefacit aut nulla aut minor illi gratia

(1) *Lib. II, c. 13^a.*

debetur. Cum vero ipse se sponte necessitati beneficii subdit, nec invitus eam sustinet, tunc utique beneficii gratiam meretur majorem. Non enim haec est dicenda necessitas, sed gratia; quia nullo cogente illam suscipit ac servat, sed gratis" (1).

Comparatur deinceps Deus cum aliquo, qui sponte „vovit sanctae conversationis propositum." Non decet talem a proposito suo abire, imo *necesse est* ut illud votum servet, nisi vult in se contrahere apostatae notam. Haec necessitas vero non impedit, quominus magnam coram Deo mereatur gratiam, si nempe non perseverat invitus. Initio enim non tantum vitam communem, sed omnem etiam cupiditatem in mundum redeundi sua sponte abjuravit idque Dei causa; et sancte vivere dicendus est non ex necessitate, sed eadem qua vovit libertate. — Haud alia, Anselmo iudice, Dei erga nos est ratio. Initio Deus hominem non creavit propter se, quippe nullius egens, sed propter nos. Praevidens, quid peccando facturum esset homo, nihilominus pro *bonitate* sua eum creando sponte se „quasi obligavit" ut perficeret inchoatum bonum. „Necesse est igitur, ut bonitas Dei propter immutabilitatem suam perficiat de homine quod incoepit, quamvis totum sit *gratia* bonum, quod facit" (2).

Si hoc modo rem spectamus, videtur omnino Dei necessitas cum ejus misericordia haud pugnare. Notandum

(1) *Lib. II. c. 5.*

(2) *Ibidem. Conf. Lib. I. c. 3, 12 et Lib. II. c. 20.*

est tamen, Anselmum ut libertatem, sic etiam misericordiam Dei haud absolutam cogitare, idque indicari ipsâ quam affert comparatione. Monachus enim licet non invitus votum servet, quodam tamen vinculo ad illud servandum tenetur; eodemque modo Deus, licet sponte hominem beandum esse decreverit pro sua tamen immutabilitate eum beare *debet*. Benignitas, quae aliquid Deo indecens operatur, Anselmo iudice, benignitas non est dicenda (1); et vidimus in hujus capituli initio, quomodo Dei misericordiam ejusdem dignitate et justitiâ determinaverit.

Deus igitur, si Anselmo fides habenda est, non gaudet *absolutâ* vel libertate vel misericordia, sed aliquatenus liber, aliquatenus benignus habendus est, ne tollemus ejus justitiam, dignitatem, immutabilitatem. Provocatio ad decretum Dei ante hominis creationem difficultatem retrahit, non tollit. Si enim Deum pro bonitate sua hominem creasse contendas, licet praevideret hominis peccatum, obstat quaestio: nonne Deus, quemadmodum bonitate sua ad hominem creandum motus sit, justitia sua et dignitate aequè commoveri debuisset ad hominem non creandum? Anselmus vero id omittere videtur, quum in Lib. I Cap. 5 se probavisse putaret, peccatorem Deo honorem non auferre (2).

(1) *Lib. I. c. 12.*

(2) Vide quae hac de re in capite superiori monuimus. —
Recte Schenkel, *Wesen des Prot.* I p. 236. «Obwohl im

Hisce Anselmi placitis opponamus ea, quae de eodem argumento statuit Calvinus.

Incommoda e peccato profecta ad Deum refert Anselmus, ad hominem vero Calvinus. Ut supra (Cap. I) vidimus, hic a peccato ortam esse docuit hominis corruptionem moralem, qua profert opera carnis et factus est irae divinae reus.

Quaeritur, quaenam sit causa cur Deus hisce occurrat incommodis, et denuo in promptu est quaestio, num Deus pro *miseriordia* sua condonaturus sit hominis peccata. Huic quaestioni *affirmando* respondet Calvinus, eamque sententiam et paucis explicare et contra dubitationem defendere conatur. De singulis singulatim videamus.

a. Licet jure habeamur filii irae, et Deus, ipse summa justitia, iniquitatem quam in nobis omnibus conspicit, amare non possit, simul tamen clementissimus est pater. „Quia quod suum est in nobis perdere non vult, adhuc aliquid invenit quod pro sua benignitate amet. Utcunque enim peccatores vitio nostro simus, manemus tamen ejus creaturae; utcunque mortem nobis adsciverimus ipse tamen nos ad vitam condiderat. Sic mera et gratuita nostri *dilectione* excitatur

Grunde Gott von seiner Ehre nichts verloren hat: müsz sie dennoch hergestellt werden. Wie kann aber hergestellt werden, was im Grunde nicht verloren gegangen ist? Von hier aus betrachtet beruhet die Anselmische Genugthuungslehre auf einem dialektischen Schein.“ Conf. porro Baur, *l. l.* p. 172. Franck, *l. l.* p. 236. —

ad nos in gratiam recipiendos" (1). — Quum a nobis, quippe peccatoribus, Dei justitia abhorreat, in Christo cum Deo reconciliati sumus, hanc vero reconciliationem Deus pater praevenit ac antevertit sua dilectione. Quia prius diligit, postea nos sibi reconciliat. *Plena* vero et *firma* non est nostra cum Deo conjunctio, nisi per Christum fiat; eo usque manet nostra iniquitas, quae Dei movet indignationem et coram eo maledicta ac damnata est (2).

b. Cum Calvinii placito Deum mera sua benigni-

(1) Eph. 1 : 4 ; Joh. III : 16 ; 1 Joh. IV : 19. —

(2) *Lib. II c. 16 § 3 et 4* ; ubi ad doctrinam suam confirmandam Calvinus hunc Augustini affert locum : « Incomprehensibilis ac immutabilis est Dei dilectio. Non enim ex quo ei reconciliati sumus per sanguinem Filii ejus coepit nos diligere, sed ante mundi constitutionem dilexit nos, ut cum ejus unigenito etiam nos filii ejus essemus, antequam omnino aliquid essemus. Quod ergo reconciliati sumus per mortem Christi non sic accipiatur, quasi ideo nos reconciliaverit ei Filius, ut jam amare inciperet quos oderat : sed jam nos diligenti reconciliati sumus, cum quo propter peccatum inimicitias habebamus. Quod utrum verum dicam attestetur Apostolus : « Commendat (Rom. V : 8) dilectionem suam ergo nos, quoniam quum adhuc peccatores essemus, Christus pro nobis mortuus est. » Habebat itaque ille erga nos charitatem, etiam quum inimicitias adversus eum exercentes operaremur iniquitatem. Proinde miro et divino modo et quando nos oderat, diligebat. Oderat enim nos, quales ipse non fecerat, et quia iniquitas nostra opus ejus non omni ex parte consumpserat, noverat simul in unoquoque nostrum et odisse quod feceramus et amare quod fecerat. » — *Augustini Tractatus in Evang. Joh. CX : 6.* —

tate esse motum, ut nostram curet redemptionem, ejusdem pugnare videtur sententia, Deum quippe justum judicem ob peccata nostra ad vindictam armatum esse, nobisque fuisse inimicum, donec per Christum nobis reconciliatus sit (1). In iis inesse repugnantiae speciem ipse animadvertit Calvinus.

Ad hunc nodum expediendum locutiones: Deum nobis iratum, inimicum esse, rell. *ad sensum nostrum* dicit esse *accommodatas*, ut melius intelligamus, quam misera sit et calamitosa extra Christum nostra conditio. „Nisi enim claris verbis diceretur, iram ac vindictam Dei mortemque aeternam nobis incubuisse, minus agnosceremus quam miseri essemus sine Dei misericordia et beneficium liberationis minoris aestimaremus. Quoniam non potest animus noster vitam in Dei misericordia vel satis cupide apprehendere vel qua decet gratitudine excipere, nisi formidine irae Dei et aeternae mortis horrore ante percussus et consternatus: sic instituimur sacra doctrina, ut sine Christo Deum nobis quodammodo infestum cernamus et ejus manum in exitium nostrum armatam, benevolentiam ejus paternamque charitatem non nisi in Christo amplexemur” (2).

(1) Rom. 5:10; Gal. 3:10, 13; Col. 1:21, 22. —

(2) *Lib. II. c. 16 § 2.* — «Audiat aliquis: si te quo tempore adhuc peccator eras, odisset Deus et te abjecisset, ut eras meritis, horribili exitium te manebat: sed quia sponte ac gratuita sua indulgentia te in gratia retinuit, nec alienari a se passus est, eo periculo sic te liberavit: afficietur quidem et sentiet aliqua ex parte quantum debeat misericordiae Dei. Verum audiat rursus quod

Quae quomodo valere possint ad difficultatem, qua Dei misericordia ejusdem justitiae (irae) repugnare videtur, tollendam equidem non video. Valerent omnino si hisce formulis, quippe „ad sensum nostrum accommodatis” indicaretur: Deum *revera* nobis *non* fuisse vel esse inimicum, sed scriptores sacros iis vocibus non usos esse, nisi ut Dei in Christo beneficium majoris aestimaremus. Quominus autem id ita accipiamus prohibet diserta Calvinii enuntiatio: „Atque hoc tametsi pro captus nostri infirmitate dicitur, non tamen falso.” Hoc autem ipso tota argumentatio, qua hunc nodum expedire stu-

scriptura docet se alienatum fuisse a Deo per peccatum, haeredem irae, mortis aeternae maledictioni obnoxium, exclusum ab omni spe salutis, extraneum ab omni benedictione Dei, Satanae mancipium, sub peccati iugo captivum, horribili denique exitio destinatum et jam implicitum: hic Christum deprecatorem intercessisse, poenam in se recepisse ac luisse quae ea justo Dei iudicio peccatoribus omnibus imminerebat: mala, quae Deo exosos illos reddebant, sanguine suo expiasset: hoc piaculo satisfactum ac rite litatum Deo patri esse: hoc intercessore iram ejus fuisse placatam: hoc fundamento pacem Dei cum hominibus esse subnixam: hoc vinculo benevolentiam illius erga ipsos contineri: his nonne eo magis permovebitur quo melius ad vivum repraesentatur quanta e calamitate ereptus fuerit?” — Conf. Calvinii annotatio ad Joh. XV: 13. «Potuit nos *verbo* et *nutu* redimere, nisi aliter *nostram causam* visum esset;” et ad 1 Joh. IV: 9: «Quum dicitur Christus placasse nobis Patrem, *hoc ad sensum nostrum* refertur. Nam ut sumus male nobis conscii, Deum non nisi iratum et infestum *cognoscere* possumus. Ergo quod ad *fidei nostrae sensum* Deus nos amare incipit in Christo.” — Conf. Scholten, *Leer der Hervormde Kerk* I d. 293 sq. (Edit. I.) p. 329 sq. (Edit. II.) et quae porro ibi citavit Calvinii loca. —

det Calvinus, evertitur, et remanet quaestio: quomodo Sacrae Scripturae doctrina de Deo irato et *simul* benigno sibi possit constare (1)?

Anselmi et Calvinii sententiis de causa, ob quam Deus peccato ejusque incommodis occurrat, secum invicem comparatis cernimus, eas quam maxime a se invicem discrepare. Anselmus *necessitatem* totius redemptionis posuit fundamentum: at necessitatem in Dei natura fundatam et eatenus ejus libertati haud contrariam. Haec autem necessitas nititur Dei justitia, dignitate, immutabilitate, non sinentibus ipsi honorem suum auferri ejusque consilia non perduci ad effectum; et miseri-

(1) Schenkel in opere laud. I p. 251. « Calvin, (inquit) war viel zu scharfer Denker, um entweder einen absolutem Widerspruch, wie Zorn und Liebe, in das Wesen Gottes selbst zu verlegen, oder sich zu der Annahme zu bequemen, es sei im Verlaufe der Zeit mit dem göttlichem Wesen eine Veränderung vorgegangen, so dasz aus demselben Gott, der früher ein Zorn-gott gegen uns gewesen, allmählig ein Gott der Liebe für uns geworden.» In quibus nimia laude affici puto Calvinum. Non mirum vero, quod repugnantiam, quae apud Calvinum invenitur, minus attenderit clar. Schenkel, ipse enim in eandem repugnantiam incidisse videtur. Conf. p. 241: « Gott ist im *Urgrunde* seines Wesens ein *Anderer*, als er in der *Offenbarung* seines Wesens ist;» et p. 242. « In so fern die urgründliche Liebe Gottes aus sich herausgeht, oder sich offenbart, wird sie ein *Anderes* so wohl für Gott, als für den Menschen.» Et quae sequuntur. —

cordia Dei cum iis conjungitur statuendo Deum ad ea consilia capienda ipsâ misericordiâ fuisse motum. Quibus factum est, misericordiam, licet a redemptionis causa non prorsus sejungatur, inferiorem tamen occupare locum, et in causis, ob quas Deus agat, maxime spectari ejus dignitatem, justitiam, immutabilitatem. Difficultatem vero, quod ita *propter se* Deus hominem beare videatur, ab Anselmo non prorsus sublatam esse supra vidimus.

Huic demonstrandi rationi Calvinus doctrina prorsus opposita est. Calvinus praecipue, imo unice, *miseri- cordiae* locum concedit in causis, ob quas Deus hominum curat salutem eoque occurrit incommodis, quae e peccato originem duxerunt. Deus homini non succurrere illi videtur (quemadmodum Anselmo) propter suam dignitatem, justitiam, immutabilitatem; non *propter se*, sed *propter hominem*. Unde explicandus est diversus modus, quo uterque Dei justitiam et misericordiam secum invicem conciliare studet: Anselmus enim probare conatur Dei justitiam non repugnare ejus misericordiae, Calvinus vero misericordiam non repugnare justitiae Dei.

Porro in dijudicandis utriusque placitis de causa, cur Deus occurrat peccato ejusque incommodis, tenendum est, Calvinus doctrinam, licet ab omni difficultate non immunem, sui tamen juris habendam esse, quippe Sacra Scriptura nitentem fundamento. Ubi in S. S. investiganda talia invenit dogmaticus, quae sibi non videantur congruere, ea hanc solam ob causam

rejicere ei non licet, quum *et* cogitari possit meliore interpretatione adhibita intellectum iri locos difficiliore, *et* fortasse argumentum humanae intelligentiae limites superare habendum sit. Non ita vero judicandum est de demonstratione philosophâ, omnia a priori construente. Talis enim demonstratio unice cogitatorum consequentia se commendare potest, quae si desideratur tota collabatur ratiocinatio.

Denique in hacce doctrinae parte eatenus luculenter patere videtur discrimen inter scholasticam et reformatoriam demonstrandi rationem, quatenus haec vitae practicae, illa vero scholasticae exercitationi magis inservit. Anselmi enim placitum de causa, ob quam Deus incommodis e peccato profectis occurrat, vitae non adaptatum esse ex eo jam constat, quod nullam in ea consideranda hominum habet rationem, sed solum Dei naturam spectans prorsus negligit amoris et misericordiae vinculum, quod Calvinus inter Deum et hominem adesse docet.

Quamnam vero vim diversa eorum sententia de causa, ob quam Deus in hisce agat, habuerit in eorum doctrinam de modo, quo peccati incommoda sustulerit Deus, in sequenti capite videbimus.

CAPUT TERTIUM.

ANSELMI ET CALVINI SENTENTIAE DE MODO, QUO DEUS OCCURRAT PECCATO EJUSQUE INCOMMODIS.

Ut de hoc argumento rite eorum explicemus doctrinam, attendamus primum quid ex Anselmi et Calvini sententiis agendum sit ut peccatum ejusque incommoda tollantur. Deinceps eorum considerabimus placitum, secundum quod nemo praeter Θεάνθρωπον ea tollere posset incommoda. De utroque argumento singulatim Anselmi et Calvini doctrinas exponemus et secum invicem comparabimus.

§ I.

*Quid Anselmo et Calvino iudicibus agendum sit ad
peccatum ejusque incommoda tollenda.*

Quum ex Anselmi sententia Deo adsit necessitas

recuperandi amissum suum honorem, requiritur ali-
quod remedium, quo haec tolli possit inconvenientia.
Videamus igitur quid docuerit scholasticus de peccatoris
poena, honorem Dei restituente.

Honorem, quem a nobis exigit Deus, ut supra vi-
dimus, „efficit nostrae voluntatis voluntati divinae sub-
jectio.” Quam obedientiam si Deo recusat peccator,
Deus eum poena afficere potest. Poenâ „Deus eum
invitum sibi torquendo subjicit, et sic se Dominum
ejus esse ostendit, quod ipse homo voluntate fateri
recusat.” Homo, dum punitur, solvit quod rapuit: pec-
cando Dei rapuit honorem: puniendo Deus ei aufert
beatitudinem (1). Auferendi illâ actione Deus probat
peccatorem sibi esse subjectum, et peccator, cum prop-
ter peccatum beatitudine et omni bono privetur, quam-
vis invitus, Deo tamen suum reddit honorem.

Licet vero per poenam peccatoris Dei honor resti-
tutus foret atque eatenus ejus fieret voluntas, ab
altera tamen parte Deus, peccatorem puniens, ipsius
voluntati obversaretur. Constituit enim, ut supra
vidimus, et angelorum numerum hominibus esse
augendum et hominem ipsum beandum esse. Si vero

(1) *C. D. h., Lib. I. c. 14.* «Quippe non solum id ipsum alicujus esse dicitur, quod jam possidet, sed quod in ejus potestate est ut habeat.» — «Deus ad usum sui commodi non transfert id, quod aufert (sicut homo pecuniam, quam alii aufert in suam convertit utilitatem); hoc tamen quod aufert, utitur ad suum honorem per hec, quia aufert.» —

poenam subit peccator ejus evertetur felicitas, neque angelus fieri poterit. Unde sequitur, hominem peccatorem a Deo puniri non posse.

Quum igitur poenae, qua Deus ab *invito* homine suum honorem recuperet, locus non concedatur, et Deo tamen suus honor debeat restitui; restat, ut honorem illum reddat homo debiti solutione *spontanea*, sive *satisfactione* (1).

Satisfactionem simul requirit Dei propositum, hominibus angelorum supplendi numerum. „Non decet Deum, hominem peccantem sine satisfactione ad restorationem angelorum assumere perditorum, quoniam non patitur veritas eum levare ad aequalitatem bonorum.” Fac divitem aliquem in manu tenere margaritam pretiosam, ut eam recondet in thesaurum suum, cui insunt pretiosissima, quae possidet. Si vero margarita illa ceciderit in coenum, num dives ille eam coeno pollutam et non lotam in thesaurum suum mundum depositurus est? Non talem deponet sane, si sapiens erit. — Eadem vero ratione ageret Deus, si hominem peccati sorde maculatum sine ulla lavatione, „*id est sine omni satisfactione*,” in paradysum, e quo ejectus fuerat, reduceret. „Sine satisfactione igitur, id est, sine debiti solutione spontanea Deus non potest peccatum impunitum dimittere.”

(1) *Lib. 1. c. 13.* «Necesse est, ut aut ablati honor solvatur, aut poena sequatur.»

Denique requiritur satisfactio, ut homo ad talem perveniat beatitudinem, qualem habuit antequam peccavit. Deo adest necessitas ut de humana natura perficiat quod coepit, hoc autem fieri nequit nisi per integram peccati satisfactionem (1).

Constat ergo ex Anselmi sententia solâ *satisfactione* peccatum ejusque incommoda deleri posse. Sequitur ut indagemus, qualis Anselmo iudice haec debeat esse satisfactio.

Primum quidem *Deo reddi debet aliquid secundum mensuram peccati*. Satisfactionem fieri debere secundum mensuram peccati, inde sequitur, quod ceteroquin inordinatum maneret peccatum; nihil enim inconveniens Deus in regno suo admittere potest (2).

Deinde *Deo reddi debet plus quam abstulit homo*. Non sufficit, ut homo tantum reddat Deo quantum abstulit, insuper aliquid reddere debet „pro contumelia illata.” Id placitum Anselmus confirmare studet monendo, quod in rebus humanis non sufficiat restituere salutem alicujus, quem laeseris, nisi pro illata doloris injuria aliquid recompensetur, aut alicui reddere honorem, quem violaveris nisi addas aliquid quod illi placeat. — At ipsi non concedendum est tale quid in rebus divinis valere *propterea*, quod in rebus humanis non sit incongruum; ne dicam a Dei natura prorsus ab-